3. Quicquid fieri potest, quasi futurum prospice. Sic omnium malorum impetum molles: quæ ad præparatos nihil afferunt novi; sed securis, & omnia prospera expectantibus, gravia eveniunt. Quid erit, si rerum tuarum dimidium auferat casus? quid si omnia? quid si ruat domus, comburantur segetes, deserant amici? Quid si fama periclitetur, & de gradu per calumniam dejiciaris? Morbus, captivitas, ruina, ignis; nihil horum sapienti repentinum est. Futuras secum commentatur miseras;

rias; & dolorem, quem alii diù sustinendo, ipse diù meditando lenit. Cuius accidere potest, quod alicui accidit. Sæpe unius fuit horæ momentum inter opes & egestatem, inter aulam & caulam, inter solium & securim. Scito ergò, omnem conditionem versatilem esse; & quicquid in ullum incurrit, in te quoque incurriere posse. Adversam fortunam facile sustinet, qui semper expectat.

4. Non se exerit virtus, cùm secundo cursu vita procedit. Tunc apparet quanta sit, cùm, quid possit, patientia ostendit. Spectaculum DEO dignum, vir fortis cum adversitate compositus. *Qui non est tentatus, quid scit?* Dicit aliquis: Infelicem me, cui hoc acciderit! Imò felicem te; quia licuit tibi te experiri. Potuit enim tale quidpiam cuique accidere; sed non erat cuiusque, similem casum sine do-

dolore excipere. Paupertatem, ignominiam, contumelias, & cætera, quæ mala vulgus nuncupat, multi patienter ferunt, multi nec sentiunt quidem: non ergò naturale est, in his mœrore consumi; sed à perversâ opinione procedit. Quid tibi ipsi mentiris? Noli mala tua facere tibi per impatientiam graviora. Tam miser quisque est, quàm se ipse existimat.

5. Omnis ægritudo, morâ tandem decrescit; & licet contumacissimum dolorem tempus adimit, & enervat. Cur non id consilio præripis, quod allatura est diuturnitas? Quòd si dolore calamitas vincitur, eat omnis inter luctus dies, noctem sine somno mœstitia consumat. Sed si nullo fletu adversitas mitigatur; disce te ipsum regere, & omni adversitati invictâ constantiâ obfiste.

CAPUT XVI.

De Spe, & Desperatione. Quo-
modo utramque moderari oportet.

1. **S**Pes vana, & mendax, & verè
Somnia vigilantis est, nisi in
DEO collocetur; cuius solo nutu
omnis difficultas vinci potest.
Quid rei terrenæ expectatione cru-
ciaris? Nemo sperat, quæ contem-
nit. Licet te nunquam sperata de-
ceperint; sollicitus tamen eris, &
incertus tui, ac in ancipiti positus.
Ut pedibus loca invia, & prærupta
non petis; ita nec animo ea spe-
randa, quæ in tuâ potestate non
sunt. Omne miseræ momentum
hoc est; defuisse voluntati, quod
speravit.